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Professor med progressive  
holdninger

Crossdressing  
– ikke et moderne fænomen 
De senere år er spørgsmål om køn og identitet rykket stadigt 
højre op på samfundets dagsor-den. Det traditionelle skel 
mellem mand og kvinde er blevet taget op til revision og ud-
sat for kritisk granskning. Måske er tidligere tiders kønsop-
fattelse slet ikke så entydig og ba¬stant, som vi troede?

Kom og oplev et spændende foredrag i Græse gl. Skole 
onsdag den 29. november med forfatter og professor Ditlev 
Tamm, når han tager udgangspunkt i en af sine seneste 
bøger ”Skabt som mand og kvinde”. I bogen fortæller Tamm 
historien om den franske gejstlige François-Timoléon de 
Choisy, der levede på Solkongen Ludvig d. 14.s tid, og som 
i flere perioder af sit liv gik i dametøj. På underholdende og 
reflekterende vis skildrer Ditlev Tamm, hvordan dét at klæde 
sig som det andet køn på ingen måde er et moderne fæno-
men, men noget som har ek¬sisteret i århundreder.

Aftenens gæst er dommersøn, juraprofessor og selverklæret 
konservativ. Men han er også optaget af køn, queer og cross-
dressing. Mod-sætningerne mødes i Ditlev Tamm, der som 
barn fik at vide, at han ikke skulle stikke ud og først sent i 
livet besluttede sig for alligevel at gøre det. 

I portrætserien ”Befriet af alder” i Information har Ditlev 

Tamm bl.a. fortalt, at ”Den store styrke ved at blive ældre er, 
at der er så meget, man kan være ligeglad med”.

Ditlev Tamms garderobe er mere alsidig end de flestes. I 
den ene ende af klædeskabet hænger det nødvendige tøj: de 
ensfarvede jakkesæt, skjorterne, smokingen og det noble 
kjolesæt, som man ikke kommer udenom som mangeårig 
juraprofessor ved Københavns Universitet med officielle 
repræsentationer i selskabslivet. I den anden ende af skabet 
hæn-ger det mere festlige tøj: silkejakken fra Valentino med 
broderede blomster og sommer-fugle og guldjakken fra 
D&G, som han kan finde på at kombinere med et par stram-
me læ-derbukser, et sjal og et par cyklamen farvede støvler 
med hæl.

Ditlev Tamm skelner ikke mellem dametøj og herretøj. Eller 
rettere: Han skelner måske nok, men han kombinerer det 
også – gerne med hjælp fra sin kone. Han værdsætter hen-
des æstetiske sans, og samtidig er det ”rart at få afklaret med 
det samme, hvad hun synes”. Typisk går han mere afdæmpet 
klædt, når de er i byen som par, end når han er alene afsted 
og kan ”skeje mere ud”.

Modsætningerne mødes i Ditlev Tamm, som holder af at 
blande tingene sammen. Fagligt har han blandet sin jura 
med humanistisk tænkning, og politisk har han blandet sin 
konservatisme med progressive dagsordener – men den 
blandede garderobe er først kommet sent til.

Indtil sit 54. år gik Ditlev Tamm klædt som enhver anden 
jurist: grå jakke, blåt slips, sorte sko. Den slags. - I overens-
stemmelse med sin konservative opdragelse gjorde han ikke 
unødigt væsen af sig. Han passede ind, passede sig selv og 
passede sit arbejde, og det gjorde han så godt, at han ikke 
bare opnåede én, men hele to doktorgrader.  - Men i 2000 
skete der noget. Et vendepunkt, der fik Ditlev Tamm til at 
glemme alt, hvad han havde lært hjemmefra om at opføre sig 
”normalt”. Så slog tanken ham pludselig: ”Måske skulle jeg 
begynde at gøre noget helt andet, end jeg hidtil havde gjort”.

Men måske var der også en anden grund til, at Ditlev Tamm 
først kastede sig over den mere farverige garderobe i 2000. 
Det år døde hans far. En far, som i årene forinden ikke havde 
lagt skjul på, hvad han mente om alternativ påklædning. Det 
var ikke den måde, man skulle udmærke sig på. En enkelt 
gang tilbage i slutningen af 1990’erne, da Ditlev Tamm havde 
rundet de 50, var han troppet op hos sin far i en –  ’øvrigt ret 
flot’ – rød jakke. Hvilket blot affødte en lakonisk bemærk-
ning fra faren om, at han da ellers ikke var af den forståelse, 
at hans søn havde fundet ansættelse i postvæsenet. - ”Hans 
bemærkning var formentlig bare ment som en anerken-

Ditlev Tamm.



dende spøg, men den kunne jo alligevel godt ødelægge 
noget af glæden over den fornyede garderobe. – Ja, jeg er 
ikke opdraget i et hjem, hvor indgående personlige endsige 
politiske diskussioner var kutyme. Man diskuterede ikke 
psykologiske og psykiske detaljer fra sit liv. Medmindre man 
havde det meget slemt, holdt man den slags for sig selv og 
ulejligede ikke andre mennesker med det”.

Ditlev Tamm fortsætter i interviewet: ”Jeg er en stor tilhæn-
ger af, at man ikke har stereotype ideer om kønsroller. Jeg 
mener, at mange af os som personer er født stærkt overlap-
pende med træk af både det maskuline og det feminine, og at 
vi har forskelligt behov for at give udtryk for indre spændin-
ger. Biologisk er der ydre typer af det ene og det andet køn. 
Men psykologisk befinder jeg mig bedst – som formentlig 
en del andre, der går mere stille med det – ved at opgive en 
streng opdeling og acceptere, at jeg befinder mig i en form 
for mellemkategori. Og jeg kan udmærket forestille mig, i 
hvert fald når det handler om tøj, at trække på begge dele”.
Et af de emner inden for juraen, som Ditlev Tamm for tiden 
er meget optaget af, er den gradvise tilpasning af lovgivnin-
gen til et bre-dere kønsmønster. Det gælder for eksempel 

muligheden for at opnå juridisk kønsskifte gennem ændring 
af sit personnummer. – ”Det er en samtale, som er i gang 
over hele verden, og mange lande når frem til vidt forskel-
lige løsninger. Man kunne også sige, at de befinder sig på 
forskellige civilisationstrin. Jeg hører i hvert fald til dem, der 
mener, at jo mere imødekommende et samfund er over for 
mi-noriteter eller adfærd, der adskiller sig fra ’normaliteten’, 
jo mere civiliseret er det også”.

For Ditlev Tamm handler konservatisme grundlæggende om 
ordentlighed. Om at skabe rammerne for det gode liv og det 
tolerante samfund og om at være med til at sikre, at tingene 
udvikler sig i den rigtige retning. En konservativs opgave er 
at følge med tiden. Grundlæggende opfatter han sig som en 
slags venstreorienteret konservativ. 

Onsdag den 29. november kl. 19.30
Dørene er åbne fra kl. 18.45
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